
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod.maks.kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor.konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

 

                                                      Rīga 
${edoc_reg_date}. Nr. ${edoc_reg_nr} 
Uz TAP VSS-439 
 

 
Izglītības un zinātnes ministrijai 

Par Ministru kabineta noteikumu projektu 
"Grozījumi Ministru kabineta 2018.gada 
27.novembra noteikumos Nr.747 
"Noteikumi par valsts pamatizglītības 
standartu un pamatizglītības programmu 
paraugiem"" (VSS-439) 

 
Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi Ministru kabineta 

noteikumu projektu "Grozījumi Ministru kabineta 2018.gada 27.novembra 
noteikumos Nr.747 "Noteikumi par valsts pamatizglītības standartu un 
pamatizglītības programmu paraugiem"" (turpmāk Noteikumi) un nesaskaņo, 
jo ir šādi iebildumi: 

 
1. Noteikumu projekta punktu 24.12. izteikt sekojošā redakcijā:  

“ mācību stundu skaits mācību jomā tiek samazināts ne vairāk  
kā par 25 procentiem no šo noteikumu 11. pielikuma 1. tabulā un 
12. pielikuma 1. tabulā noteiktā kopējā stundu skaita trijos 
gados, mācību jomā”. 

 
Pamatojums, izmantojot Rīgas Franču liceja aprēķinus: 
[1] Ja mācību priekšmetā nedrīkst palielināt stundu skaitu ne vairāk kā par 25 
procentiem, tad tas neatrisina jautājumu par kāda mācību priekšmeta 
padziļinātu apguvi, jo šie 25% skaitliski ir nebūtisks palielinājums vienā 
mācību priekšmetā, lai apgalvotu, ka tā būs padziļināta mācību priekšmeta 
apguve (skat. zemāk 1.tabulu). 
 
Priekšlikums:  
1)Svītrot no šī punkta vārdus “vai palielināt”, tādējādi netiks pārkāpts 
noteikums par 25% stundu skaita samazinājumu mācību priekšmetos, jo reizi 
trijos gados citos (vairākos) mācību priekšmetos stundu skaits tiek mazināts 
tikai par vienu stundu, tādējādi iegūstot nepieciešamo stundu skaitu franču un 
angļu valodu apguvei.  



 

 

2

2)Mainīt vārdu savienojumu “mācību priekšmeti” uz “mācību jomu”, jo 
turpmāk dokumentā visur minēts “mācību joma”, kā arī kopējais stundu skaits 
norādīts mācību jomā. 
[2] Ja nav iespējams palielināt stundu skaitu mācību priekšmetā vairāk nekā par 
25%, tad Rīgas Franču licejs nevar sākt otrās svešvalodas apguvi no 3.klases 
(skat. zemāk 2.tabulu), kā noteikts Rīgas domes 2012.gada 15.maija nolikumā  
Nr.235 “Rīgas Franču liceja nolikums”.  
[3] MK 2018. gada 27. novembra noteikumu Nr.747 grozījumu 24.24.punktā ir 
mainīts stundu skaits mācību priekšmetos “Teātra māksla” un “Mūzika”, kā tas 
bija jau apstiprināts Valsts pamatizglītības standartā. Tādējādi nav iespējams 
apgūt mācību priekšmetu “Teātra māksla” integrēti svešvalodā, jo atkal tiek 
samazinātas variatīvās iespējas. 
 
Secinājums: Ja tiek saglabāta esošā redakcija grozījumu 24.1 2.punktam, tad 
Rīgas Franču licejam tiek pilnībā liegta iespēja realizēt skolas virsuzdevumu, 
t.i., franču valodas apguvi no 1.-12.klasei atbilstoši Valsts pamatizglītības 
standartā noteiktajiem sasniedzamajiem valodas apguves līmeņiem, jo ar 2 
stundām nedēļā nevar nodrošināt franču valodas apguvi B1 līmenī, beidzot 
9.klasi. Turklāt tas liedz apgūt franču valodu pietiekamā līmenī, un skola zaudē 
statusu kā valodu skola ar padziļinātu franču valodas apguvi. 

 
 

1.tabula 
Mācību stundu skaits trijos gados mācību priekšmetā Noteikumu 

redakcijas rezultāts 
 
Mācību 

priekšmets 
1.-3.klase 4.- 6.klase 7.-9.klase 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Valodu mācību 
joma 

   

Latviešu valoda 6 6 6 4 5 5 3 3 3 

1. Svešvaloda 
(franču) 

2 2 2 2 2 2 3 3 3 

2. Svešvaloda 
(angļu) 

0 0 0 1 2 2 2 2 2 

25% +/- 1,5 stundas +/- 2,75 stundas +/- 3,75 stundas 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

3

 
2.tabula 

Rīgas Franču liceja plānotais mācību stundu skaits trijos gados mācību 
priekšmetā, ja drīkst mācību jomā palielināt stundu skaitu vairāk nekā 25% 

 
Mācību 

priekšmets 
1.-3.klase 4.- 6.klase 7.-9.klase 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Valodu mācību 
joma 

   

Latviešu valoda 5 5 5 4 5 5 3 3 3 

1. Svešvaloda 
(franču) 

3 3 3 3 3 4 3 4 4 

2. Svešvaloda 
(angļu) 

  3 3 3 3 3 3 3 

 
3.tabula 

Esošais mācību stundu skaits trijos gados mācību priekšmetā 
 
Mācību 

priekšmets 
1.-3.klase 4.- 6.klase 7.-9.klase 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Valodu mācību 
joma 

   

1. Svešvaloda 
(franču) 

3 4 4 4 5 5 5 5 5 

2. Svešvaloda 
(angļu) 

  3 3 3 3 3 3 3 

 
 
 
 
 
Priekšsēdis (paraksts*) Gints Kaminskis  

 
 
 
 
Ināra Dundure 26486654  
Inara.Dundure@lps.lv 
 

 
*Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


